
Ano XXII nº 2547 de 04 de abril de 2017  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2547 de 04/04/2017) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
 
 
Empresa: HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES S.A  
Processo: 1472/2017 –  Fundo Municipal de Saúde  
Objeto: Aquisição de Toxina Botulínica Para Atender a Demandas Judiciais. 
Valor: R$ 5.443,60 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2547 de 04/04/2017) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
 
 
Empresa: EFICAZ COMERCIO DE GAS LTDA. 
Processo: 0248/2017 – Secretaria Municipal de Ordem Pública. 
Objeto: Aquisição de Gás de Cozinha. 
Valor: R$ 636,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013. 

DECRETO  Nº  4762  DE  04  DE ABRIL DE 2017. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO as comemorações referentes ao feriado de SEXTA-
FEIRA SANTA dia 14/04/2017; 
 
 
 

D E C R E T A: 
 
 
 
Art. 1º – Fica considerado PONTO FACULTATIVO no dia 13/04/2017 
(quinta-feira) nas repartições públicas do Município de Paty do Alferes. 
 
Art. 2º - Funcionarão normalmente nestes dias, os serviços considerados 
indispensáveis.  
 

Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Paty do Alferes, 04 de abril de 2017. 
  
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

DELIBERAÇÃO CMS Nº. 008/2017                       
 

         
 

APROVA A CELEBRAÇÃO DO TERMO 

DE COMPROMISSO E COOPERAÇÃO 

TÉCNICA QUE FAZEM ENTRE SI OS 

MUNICÍPIOS DE PATY DO ALFERES E 

O DE MIGUEL PEREIRA. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições de acordo com o Art. 12 da Lei nº 8.689/93 e Art. 9º do Decreto nº 1.651/95, 
em reunião extraordinária realizada em 04 de abril de 2017. 
 
Delibera: 
 

Art. 1º - Aprovar a celebração do Termo de Compromisso e Cooperação Técnica 
que fazem entre si os Municípios de Paty do Alferes e o de Miguel Pereira, nos termos do 
Plano de Trabalho Emergencial e o anexo Documento Descritivo – DD para o 
atendimento nos serviços de Urgência e Emergência no Pronto Socorro Integrado, 
dentre outras avenças constantes em Lei Municipal de nº 2295 de 2017, garantindo o 
atendimento aos munícipes de Paty do Alferes.  
 
Art. 2º Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas 
as disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes, 04 de abril de 2017. 

 
 

 
João Carlos da Silva Motta 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde Paty do Alferes 



2
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2547
de 04 de abril de 2017

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 

-Secretário de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: 

-Secretária de 
Fazenda: -Secretário 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão:Sem titular da pasta-Secretário de Administração, 
Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de Desenvolvimento Social, 
Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE 
TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem Pública e 
Defesa Civil: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário 
de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, DENILSON DA 
COSTA NOGUEIRA, GUILHERME ROSA RODRIGUES, 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

MARCELO BASBUS MOURÃO-

EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR
MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS

THIAGO VANNIER PERALTA 

CAMILA DE 
OLIVEIRA LISBOA

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES 
JÚNIOR MARCELO BASBUS 
MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

LEI Nº 2295  DE  04  DE  ABRIL   DE  2017. 

 
 
AUTORIZA O MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES A CELEBRAR TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E/OU CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE COM 
O MUNICÍPIO DE MIGUEL PEREIRA PARA ATENDER AO PLANO DE TRABALHO 
EMERGENCIAL COM VISTAS AO ATENDIMENTO  NO HOSPITAL DE MIGUEL 
PEREIRA, COM A GESTÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA, 
ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 
FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Paty do Alferes aprovou e eu sanciono e promulgo 
a seguinte Lei: 
 
Art. 1º -  Fica autorizado o Município de Paty do Alferes a celebrar Termo de Cooperação 
Técnica e/ou Consórcio Intermunicipal de Saúde com o Município de Miguel Pereira, para 
atender ao Plano de Trabalho Emergencial com vistas ao atendimento no Hospital de 
Miguel Pereira, com a gestão da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, em face da 
desapropriação em curso na Comarca de Miguel Pereira, com imissão de posse provisória 
concedida pelo Juízo. 
 
Art. 2º) – O Termo de Cooperação Técnica será acompanhado de Plano de Trabalho contendo 
documento descritivo de toda a prestação de serviços disponibilizada e à disposição do 
Município de Paty do Alferes para atendimento aos munícipes obedecendo aos critérios 
estabelecidos nas Leis 8.666/93 e 8080/90, respectivamente Lei das Licitações e Contratos  
Administrativos e Lei do SUS – Sistema Único de Saúde; 
 
Art. 3º) – Para cumprimento da presente Lei fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito 
Adicional Especial, por remanejamento, no orçamento vigente na importância de R$ 
2.700.000,00 (Dois Milhões e Setecentos Mil Reais) que representa o repasse mensal, por 06 
(seis) meses consecutivos do valor de R$ 450.000,00 (Quatrocentos Mil Reais), de acordo com 
o seguinte demonstrativo: 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.302.4031.2210 – PLANO DE TRABALHO EMERGENCIAL PARA O HOSPITAL 
DE MIGUEL PEREIRA 
ELEMENTO DA DESPESA 
3.3.41.41.001 – Contribuições 585.330,00 
3.3.41.41.015 – Contribuições 2.114.670,00 
 
Art. 4º) – Os recursos para atender a presente suplementação são oriundos da anulação 
parcial do Programa de Trabalho, conforme inciso III, do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4031.2062 – CONVÊNIOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA – FUNDAÇÃO 
MIGUEL PEREIRA 
ELEMENTO DA DESPESA 
3.3.50.41.001 – Contribuições 583.330,00 
3.3.50.41.015 – Contribuições 2.114.670,00 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.122.4001.2001 – MANUTENÇÃO DA UNIDADE 
ELEMENTO DA DESPESA 
3.1.90.92.001 – Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 
 
Art. 6º) – Na elaboração do Termo de Cooperação Técnica entre os Municípios de Paty do 
Alferes e Miguel Pereira deverão ser observadas, no que couber as regras contidas na 
legislação em vigor, aplicável à espécie, e, em especial, Lei 8.666/93 e Lei 8080/90, bem como 
aprovação do Colegiado do Conselho Municipal de Saúde e designação de fiscal específico do 
Termo. 
 
Art. 7º) – O Termo de Cooperação Técnica conterá a descrição da prestação de serviços 
levando-se em consideração o atendimento de urgência e emergência no Pronto Socorro 
Integrado bem como sobreaviso ou ação equivalente, auxílio e apoio interno na internação 
hospitalar local ou em retaguarda. 
 
Art. 8º) – O Poder Executivo regulamentará a presente Lei por Decreto estabelecendo a 
formação da Comissão de Seleção para preenchimento das vagas criadas. 
 
Art. 9º) -  As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta de dotação orçamentária 
própria  suplementando-se se necessário. 
 
Art. 10) – Havendo viabilidade técnica e manifestação recíproca dos Municípios o Termo de 
Cooperação Técnica poderá ser convolado para a modalidade de Consórcio obedecidas as 
regras específicas na forma da legislação em vigor. 
 
Art. 11) – O Termo de Cooperação Técnica é celebrado entre os Municípios em virtude da nova 
situação jurídica do Hospital de Miguel Pereira e, havendo reversão da referida situação a 
qualquer tempo ou durante a vigência do período emergencial o valor destinado ao repasse 
deverá ser preservado para garantir o atendimento e a prestação de serviços aos munícipes de 
Paty do Alferes respeitadas as proporcionalidades dos períodos de atuação administrativa das 
gestões administrativas do Hospital. 
 
Art. 12) Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
Paty do Alferes, 04 de  abril   de 2017. 

 
 
 
 

Eurico Pinheiro Bernardes Neto 
Prefeito Municipal 



3
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2547
de 04 de abril de 2017

P O R T A R I A Nº 150/2017 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
 
Art. 1º - Nomear ANA CLAUDIA ROSA DE OLIVEIRA DE PAULA, para 
exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, 
Símbolo DAS-5, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da 
função no valor de 100% (cem por cento) do simbolo correspondente. 
Lotada na  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.  
  
Parágrafo Único: tal percentual enquadra-se no critério EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
                                Paty do Alferes, 07 de fevereiro de 2017. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA    N.º  240/2017 G.P. 
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO  o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
CONSIDERANDO o memorando nº 015/2017 da Secretaria de Obras e 
Serviços Públicos.  
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Designar os servidores SEBASTIÃO D’AVILA DOS SANTOS, 
matrícula 677/01 e FLAMARYON PEREIRA DA SILVA, matrícula 1266/02, para 
serem gestores do Contrato nº 106/2013, Processo 681/2017 (PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO 
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO). 
 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 13 de março de 2017. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

Republicada por motivo de correção 

P O R T A R I A Nº 289/2017 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear PAULO JOSÉ LIMA DE OLIVEIRA, para exercer o 
cargo em comissão de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DO CENTRO 
DE DOCUMENTAÇÃO, Símbolo DAS-4, sendo-lhe atribuída 
gratificação pela representação da função no valor de 47% (quarenta e 
sete  por cento) do símbolo correspondente. Lotado no GABINETE DO 
PREFEITO.  
 
Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério 
RESPONSABILIDADE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 20 de março do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
                                Paty do Alferes, 30 de  março de 2017. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 306/2017 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear ELIANA VALE DA SILVA OLIVEIRA, para exercer o 
cargo em comissão de ASSISTENTE DA DIVISÃO DE ESPORTES E 
LAZER, Símbolo DAS-4, sendo-lhe atribuída gratificação pela 
representação da função no valor de 40% (quarenta por cento) do 
símbolo correspondente. Lotada na SECRETARIA DE ESPORTES E 
LAZER.  
 
Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério 
RESPONSABILIDADE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 20 de março do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
                                Paty do Alferes, 05 de  abril de 2017. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



4
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2547
de 04 de abril de 2017

P O R T A R I A    Nº  307/2017 - G.P. 
 
 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar ELIANA VALE DA SILVA OLIVEIRA, do Cargo em 
Comissão de ASSISTENTE DA DIVISÃO DE ESPORTES, SIMBOLO 
DAS-4. Lotada na SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 05  de abril de 2017. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA    N.º  308/2017 G.P. 
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO  o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
CONSIDERANDO o memorando nº 031/2017 da Secretaria de Educação. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Designar as servidoras ANA CARLA ROSA PEREIRA, matrícula 
1272/02 e LUCIMAR ASSUMPÇÃO DE NONNO, matrícula 610/01, para 
atuarem como Fiscal de Contrato, no âmbito da Secretaria de Educação, no 
processo 1062/17 que tem por objetivo impressão de Informativo Mensal 
Pedagógico Educacional.  
 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 05 de abril de 2017. 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO                           
PREFEITO MUNICIPAL                   



5
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2547
de 04 de abril de 2017



6
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2547
de 04 de abril de 2017



7
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2547
de 04 de abril de 2017



8
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2547
de 04 de abril de 2017



9
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2547
de 04 de abril de 2017


